

平成28年度事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

1 事業の成果

協会のミッション「遊び あふれる まちへ!～地域で子どもたちが自由に遊び育つ豊かな社会の実現」に向けて、協会会員とともに着実に活動を展開しました。

下記のとおり報告をいたします。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
冒険遊び場や遊び環境に関する人材・育成事業	講師及びブレイダー派遣依頼対応	通期 (年16件)	全国16箇所	20名	1開催あたり約30名	1,017千円
	第7回冒険遊び場づくり全国研究集会	H28年11月	宮城県仙台市・富谷市	30名	自治体・活動団体・一般など延べ200名以上	3,047千円
	活動地域での対話交流	通期	事務所・各地域	25名	活動者・活動団体50名	80千円
冒険遊び場や遊び環境に関する相談・支援事業	全国の活動団体や活動参加希望者からの問い合わせに対する対応 (電話相談・資料送付等)	通期	事務所等	4名	自治体・活動団体・一般	0千円 (管理費に含まれる)
	震災被災地での遊び場づくり支援活動 (ブレイカー派遣等)	通期	宮城県・岩手県・福島県・熊本県	5名	1開催当たり約10～20名	15,483千円
	開拓支援	通期	新潟県・青森県・宮崎県	5名	1開催当たり約10～20名	168千円
冒険遊び場や遊び環境に関する調査・研究事業	全国の冒険遊び場の実態調査の実施	通期	全国400団体	7名	活動者・活動団体・研究者一般など不特定多数	0千円
	全国フォーラム2016「遊びの場づくりで支える子どもの暮らし」	H28年6月11日	埼玉県さいたま市	15名	活動者・活動団体・研究者一般など250名	202千円
冒険遊び場や遊び環境に関する普及・啓発事業	冒険遊び場全国キャンペーン	通年	全国	10名	全国400の活動団体	27千円

	ホームページを活用した普及・啓発	通年	全国	5名	不特定多数	910千円
	会員参画による機関誌の発行	年4回発行	事務所等	20名	全国へ配布（発行部数600部/回）	194千円
冒険遊び場や遊び環境に関する普及・啓発事業	書籍の出版および頒布	通期	事務所等	6名	全国の活動者や研究者・一般など（約20名/月）	1,060千円
	取材対応（新聞・雑誌・ラジオ等）	通期	事務所等	10名	一般	0千円（管理費に含む）
	お外で子育て推進事業	通期	都内各所	15名	都内不特定多数	3,810千円
冒険遊び場や遊び環境に関する計画・設計事業	行政との協働事業の実践（神奈川県開成町）	通期	神奈川県開成町内	15名	1開催あたり約150名自治体・地域住民	455千円

(2) その他の事業

--	--	--	--	--	--	--

2016年度 活動計算書
2016年4月1日から2017年3月31日まで

(単位：円)

科目	金額	
I. 経常収益		
1. 受取会費収入		
正会員受取会費	2,522,000	
賛助会員受取会費	170,000	2,692,000
2. 受取寄附金		2,665,887
3. 受取助成金		5,088,136
4. 事業収益		
受託事業収益	5,487,145	
販売等収益	610,281	6,097,426
5. その他収益		
受取利息	528	
雑収入	61,043	61,571
経常収益計		16,605,020
II. 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	4,380,115	
業務委託費	5,345,833	
人件費計	9,725,948	
(2) その他経費		
売上原価	336,933	
印刷製本費	334,017	
会議費	102,242	
旅費交通費	2,948,085	
通信運搬費	223,680	
消耗品費	753,161	
支払寄付金	1,578,800	
保険料	7,000	
租税公課	70,000	
賃貸料	136,896	
支払手数料	54,312	
雑費	82,409	
その他経費計	6,627,535	
事業費計		16,353,483
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	3,314,565	
法定福利費	638,685	
人件費計	3,953,250	
(2) その他経費		
印刷製本費	364,496	
会議費	11,737	
旅費交通費	408,762	
通信運搬費	266,916	
消耗品費	38,233	
水道光熱費	111,112	
租税公課	2,778	
支払手数料	349,346	
雑費	48,460	
その他経費計	1,601,840	
管理費計		5,555,090
経常費用計		21,908,573
当期経常増減額		-5,303,553
III. 経常外収益		0
IV. 経常外費用		
1. 過年度損益修正損		2,105,314
経常外費用計		2,105,314
当期正味財産増減額		-7,408,867
前期繰越正味財産額		38,037,563
次期繰越正味財産額		30,628,696

2016 年度 貸借対照表

2017 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	25,752,068		
未収金	4,432,593		
未収還付消費税等	1,253,914		
棚卸資産	485,465		
前払費用	263,067		
流動資産合計		32,187,107	
資産合計			32,187,107
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,282,596		
未払法人税等	70,000		
預り金	205,815		
流動負債合計		1,558,411	
負債合計			1,558,411
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		38,037,563	
当期正味財産増減額		-7,408,867	
正味財産合計			30,628,696
負債及び正味財産合計			32,187,107

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

2. 事業別損益の内訳

科目	一般事業	震災特別事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益					
1. 受取会費				2,692,000	2,692,000
2. 受取寄附金		1,901,902	1,901,902	763,985	2,665,887
3. 受取助成金収入	3,589,000	500,000	4,089,000	999,136	5,088,136
4. 事業収益	4,869,748	1,227,678	6,097,426		6,097,426
5. その他収益		23,250	23,250	38,321	61,571
経常収益計	8,458,748	3,652,830	12,111,578	4,493,442	16,605,020
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	4,068,115	312,000	4,380,115	3,314,565	7,694,680
法定福利費		0	0	638,685	638,685
業務委託費	3,268,431	2,077,402	5,345,833	0	5,345,833
人件費計	7,336,546	2,389,402	9,725,948	3,953,250	13,679,198
(2) その他経費					
売上原価	336,933		336,933		336,933
印刷製本費	216,861	117,156	334,017	364,496	698,513
会議費	91,959	10,283	102,242	11,737	113,979
旅費交通費	2,328,196	619,889	2,948,085	408,762	3,356,847
通信運搬費	136,071	87,609	223,680	266,916	490,596
消耗品費	76,539	676,622	753,161	38,233	791,394
支払寄付金	0	1,578,800	1,578,800		1,578,800
水道光熱費				111,112	111,112
保険料	7,000	0	7,000		7,000
租税公課	70,000	0	70,000	2,778	72,778
賃貸料	136,896	0	136,896	0	136,896
支払手数料	50,967	3,345	54,312	349,346	403,658
雑費	82,409	0	82,409	48,460	130,869
その他経費計	3,533,831	3,093,704	6,627,535	1,601,840	8,229,375
経常費用計	10,870,377	5,483,106	16,353,483	5,555,090	21,908,573
当期経常増減額	-2,411,629	-1,830,276	-4,241,905	-1,061,648	-5,303,553

3. 使途等が制約された寄附等の内訳

使途等が制約された寄附等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は30,628,696円ですが、そのうち3,080,161円は震災特別事業に使用される財産です。従って、使途が制約されていない正味財産は27,548,535円です。

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
震災募金	4,845,382	2,401,902	4,167,123	3,080,161

2016 年度 財産目録

2017 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科目	金額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	23,331		
郵便振替	4,708,697		
みずほ銀行 世田谷支店	16,158,770		
ゆうちょ銀行	4,861,270		
未収金	4,432,593		
未収還付消費税等	1,253,914		
棚卸資産	485,465		
前払費用	263,067		
流動資産合計		32,187,107	
資産合計			32,187,107
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 事業未払金	1,282,596		
未払法人税等	70,000		
預り金	205,815		
流動負債合計		1,558,411	
負債合計			1,558,411
III. 正味財産の部			
前期繰越正味財産		38,037,563	
当期正味財産増減額		-7,403,867	
正味財産			30,628,696

平成28年度 年間役員名簿

平成28年 4月 1日から 平成29年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 日本冒険遊び場づくり協会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事	セキト マユミ 関戸 まゆみ		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ミナモト マサユキ 三浦 幸雄		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	カシキ リコ 梶木 典子		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	ササキ ケンジ 佐々木 健二		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	クメ ハヤト 久米 隼		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	セキト ヒロキ 関戸 博樹		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	アマノ ヒデアキ 天野 秀昭		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	オオイ ケイコ 大井 啓子 (斎藤 啓子)		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	シムラ ヒロシ 嶋村 仁志		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	イヱ マサコ 入江 雅子		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	タカハシ トシタカ 高橋 利道		平成28年4月1日 ～29年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	オムラ ゲン 奥村 玄		平成28年4月1日 ～29年3月31日	
監事	フクシマ トモコ 福島 智子		平成28年4月1日 ～29年3月31日	

社員のうち10人以上の者の名簿

平成29年 3月 31日現在

特定非営利活動法人日本冒険遊び場づくり協会

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	セキト マユミ 関戸 まゆみ	
2	ミウラ ユキオ 三浦 幸雄	
3	カヅキ ハコ 梶木 典子	
4	ササキ ケンジ 佐々木 健二	
5	クメ ハヤト 久米 隼	
6	セキト ヒロキ 関戸 博樹	
7	アマノ ヒデアキ 天野 秀昭	
8	オオイ ケイコ 大井 啓子 (斎藤 啓子)	
9	シムラ ヒトシ 嶋村 仁志	
10	イヱ マサコ 入江 雅子	
11	タカハシ トシチ 高橋 利道	